
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

02 Fevereiro 2016 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloísio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Vago 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

    Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Vago 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Vago 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Daniela Keller Menezes 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  39 

 

Licença Médica/Afastamentos  40 
 

 



5 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 024/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.044229.2015-81, de 18 de novembro de 2015; 

 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 2 de fevereiro de 2016, o afastamento do servidor 

JOSÉ KLEBER COSTA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1743533, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Caicó, para que o referido servidor possa cursar e concluir o Doutorado no programa de Pós-

Graduação em Engenharia Mecânica, oferecido pela Universidade Federal da Paraíba. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 21 de fevereiro de 

2017. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 



6 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 025/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.044244.2015-29, de 18 de novembro de 2015; 

 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 2 de fevereiro de 2016, o afastamento da servidora 

SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2210561, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotada no Campus Caicó, para que a referida servidora possa cursar e concluir o Mestrado no 

programa de Pós-Graduação em Educação, com projeto intitulado “Profissional Docente: A formação 

profissional e a elevação da relação de ensino/aprendizagem”, oferecido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 21 de fevereiro de 

2017. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 



7 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

    
PORTARIA Nº 026/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.043436.2015-18, de 11 de novembro de 2015; 

 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 2 de fevereiro de 2016, o afastamento da servidora 

ALEXSANDRA FERNANDES DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº. 2211030, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotada no Campus Caicó, para que a referida servidora possa cursar e concluir o Doutorado no 

programa de Pós-Graduação em manejo de solo e água, com projeto intitulado “Análise da degradação da 

bacia hidrográfica do açude Pau dos Ferros por meio do diagnóstico físico-conservacionista”, oferecido 

pela Universidade Federal Rural do Semiárido. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 21 de agosto de 2017. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 027/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.003127.2016-96, de 27 de janeiro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Mestra, à servidora LARISSA FERNANDA DOS SANTOS, CPF nº 106.819.617-

32, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em 

“Educação”, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 028/2016-DG/CA                                                 Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.004441.2016-96, de 3 de fevereiro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 4 de fevereiro de 

2016, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 4 de agosto de 2014 a 3 de fevereiro de 2016, ao servidor João 

Carlos Soares de Melo, Matrícula SIAPE n° 1996988, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 029/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 11 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n°. 23139.004596.2016-22, de 4 de fevereiro de 2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para comporem a Comissão de Avaliação, responsável pelo acompanhamento do 

Programa de Apoio à Participação Estudantil em Eventos (PAPAE) no IFRN Campus Caicó, conforme 

disposto nos artigos 12-I, 25 e 26, da Resolução nº 09/2015-CONSUP. 

MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO REPRESENTAÇÃO 

1888388 Maria do Socorro de Oliveira Souza 
Assistente em 

Administração 
Coordenação de Atividades Estudantis 

1935921 Max Miller da Silveira Docente Coordenação de Pesquisa e Inovação 

1859860 Tatiana Ribeiro Ferreira Docente Coordenação de Extensão 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 030/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 12 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.003272.2016-77, de 27 de janeiro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Mestre, ao servidor ROMERITO CAMPOS DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 

1047828, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em 

“Sistemas e Computação”, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Sistemas e Computação da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 031/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 12 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.003649.2016-98, de 29 de janeiro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Mestre, ao servidor JARDEL LUCENA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2275872, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em “Física”, oferecido 

pelo Programa de Pós-Graduação em Física da Universidade Federal de Campina Grande. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



13 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 032/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 12 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.003561.2016-76, de 29 de janeiro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Mestre, ao servidor CLAUDENOR ALCELMO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

2275854, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em 

“Matemática”, oferecido pelo Programa de Mestrado Profissional em Matemática da Universidade Federal 

Rural do Semi-Árido. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 033/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 12 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.003560.2016-21, de 29 de janeiro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Mestre, ao servidor DANIEL ENOS CAVALCANTI RODRIGUES DE MACEDO, 

Matrícula SIAPE nº 1238084, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão 

do Mestrado em “Engenharia Elétrica e de Computação”, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Elétrica e de Computação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 034/2016-DG/CA                                               Caicó-RN, 15 de fevereiro de 2016. 

 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.000332.2016-08, de 5 de janeiro de 2016; 

 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 29 de 

fevereiro de 2016, do posicionamento no Nível de Capacitação I, para o posicionamento no Nível de 

Capacitação II, do nível de Classificação “C”, à servidora DANIELA KELLER MENEZES, Matrícula 

SIAPE nº 2152373, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 

11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ 

MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, 

ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos 

seguintes Cursos de Capacitação: Educação inclusiva: capacitar para compreender/atender (60h), concluído 

em 11 de setembro de 2015; Organização e Gerenciamento do Tempo (20h), concluído em 17 de dezembro 

de 2015, promovidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte; 

com carga horária total de 80 horas, restando 20 horas a título de carga horária excedente. 
. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

                                                                             

 

           

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



16 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 035/2016-DG/CA                                               Caicó-RN, 15 de fevereiro de 2016. 

 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.000284.2016-40, de 5 de janeiro de 2016; 

 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a 

partir de 26 de fevereiro de 2016, do posicionamento no Nível de Capacitação I, para o posicionamento no 

Nível de Capacitação II, do nível de Classificação “C”, à servidora TALYANA GENTIL DIAS, Matrícula 

SIAPE nº 2151240, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 

11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ 

MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, 

ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos 

seguintes Cursos de Capacitação: Nova Regra Ortográfica (20h), concluído em 30 de outubro de 2014, 

promovido pela ESAF; Ética e Administração Pública (40h), concluído em 23 de janeiro de 2015, promovido 

pelo Instituto Legislativo Brasileiro; Educação inclusiva: capacitar para compreender/atender (60h), 

concluído em 11 de setembro de 2015; Organização e Gerenciamento do Tempo (20h), concluído em 17 de 

dezembro de 2015; promovidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Norte; com carga horária total de 140 horas, restando 80 horas a título de carga horária excedente. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

                                                                             

 

           

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 



17 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 036/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 15 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.046322.2015-20, de 2 de dezembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 2 de dezembro de 2015, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor ADAIR DIVINO SILVA BADARÓ, 

Matrícula SIAPE nº. 2265824, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação 

dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 

23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Graduação em 

Administração com habilitação em Marketing, expedido pela Faculdade Natalense para o desenvolvimento 

do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 037/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 17 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006005.2016-51, de 16 de fevereiro de 2016; 

 
 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Eduardo Augusto Morais Rodrigues, matrícula 

SIAPE nº 2788884, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Campus 

Caicó, desde 3 de fevereiro de 2016, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Organização e Planejamento (Laboratório de Automação Industrial) 12h 

Aulas Práticas (Laboratório de Automação Industrial)) 12,8h 

Aulas Práticas (Laboratório de Eletro Eletrônica II) 12,8h 

Organização e Planejamento (Laboratório de Eletro Eletrônica II) 12h 

CAA – Centro de Aprendizagem do Aluno (Laboratórios de Automação 

e Eletro Eletrônica II) 
8h 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



19 
 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 038/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 17 de fevereiro de 2016.  

  

  

 DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.048994.2015-70, de 17 de dezembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO  

ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

R E S O L V E: 

 

PRORROGAR, até 31 de agosto de 2016, o prazo estabelecido na Portaria nº 177/2015-

DG/CA, de 27 de julho de 2015, referente ao afastamento da servidora MOALLY JANNE DE BRITO 

SOARES, Matrícula SIAPE nº. 1857755, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Caicó, para que esta possa concluir o Curso de Mestrado em Design, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 
 



20 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 039/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 18 de fevereiro de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006367.2016-42, de 18 de fevereiro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 29 de fevereiro de 

2016, da Classe “C-101” para a Classe “C-102”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 29 de agosto de 2014 a 28 de fevereiro de 2016, à servidora 

Daniela Keller Menezes, Matrícula SIAPE n° 2152373, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 040/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 19 de fevereiro de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006682.2016-70, de 19 de fevereiro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 19 de fevereiro de 

2016, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 15 de  agosto de 2014 a 14 de fevereiro de 2016, ao servidor Tiago 

de Lima Wanderley, Matrícula SIAPE n° 1883737, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

  



22 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 041/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 19 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.000447.2016-94, de 6 de janeiro de 2016; 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 16 de abril de 2016, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório da servidora Iria Almeida Leal Bassan, Matrícula SIAPE nº 2018245, ocupante do cargo 

de Professor – EBTT, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo 

em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 
 

 

 

 

 



23 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 042/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 19 de fevereiro de 2016.  

   

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 a determinação da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, 

apresentada em Reunião do CODIR, realizada em 4 de fevereiro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO 

 deliberação de Reunião Pedagógica, realizada em 17 de fevereiro de 2016 no Campus Caicó, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, e os 

discentes matriculados neste campus, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Planejamento 

2016 do IFRN - Campus Caicó. 
 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO 

1583768 Samir de Carvalho Costa Gestão 

1046185 Alexandro Diógenes Barreto Gestão 

1935921 Max Miller da Silveira Gestão 

1859860 Tatiana Ribeiro Ferreira Gestão 

1962001 Hávila Maria Abreu Barbosa Gestão 

1705213 Marcos Batista de Souza Gestão 

1888388 Maria do Socorro de Oliveira Souza Gestão 

1830990 Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo Docente 

1688264 Edson Caetano Bottini Docente 

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano Docente 

2265824 Adair Divino Silva Badaró Técnico Administrativo 

1674218 Eliel Assunção Técnico Administrativo 

1918984 Jorge Luiz Ferreira Rabelo Técnico Administrativo 

1940119 Alan Jones Lira de Melo CPA 

2145527 Jonas Damasceno Batista de Araújo CPA 

1645707 Damiao Paulo da Silva Filho CIPE 

1782507 Ricardo Rodrigues da Silva CIPE 

20141101200270 Taliana Samara Cavalcante de Freitas Discente 

20131106010145 José Joelson Bezerra de Brito Discente 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



24 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 043/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 19 de fevereiro de 2016. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006848.2016-58, de 19 de fevereiro de 2016 ; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

1888129 
Gleydson Giovanni Simplício de 

Oliveira 
FG.1 

Coordenador de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 



25 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 044/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 22 de fevereiro de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006990.2016-03, de 22 de fevereiro de 2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2183054 
Ana Clarissa Bezerra Galvão 

de Araújo 
FG.2 

Coordenador de 

Material e Patrimônio 

Diretoria de  

Administração 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



26 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 045/2016-DG/CA                                                 Caicó/RN, 22 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006005.2016-51, de 16 de fevereiro de 2016; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: EDUARDO AUGUSTO MORAIS RODRIGUES 

MATRÍCULA: 2788884 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.006005.2016-51 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003637 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 037/2016-DG/CA-IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 03/02/2016 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



27 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 046/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 22 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.047950.2015-22, de 10 de dezembro de 2016; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: ADAIR DIVINO SILVA BADARÓ 

MATRÍCULA: 2265824 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.047950.2015-22 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003639 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 003/2016-DG/CA-IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 26.11.2015 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



28 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 047/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 22 de fevereiro de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006374.2016-44, de 18 de fevereiro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 1º 

de março de 2016, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de março de 2014 a 29 de fevereiro de 2016, ao servidor 

Jarbas Medeiros de Lima Filho, Matrícula SIAPE n° 1680070, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



29 
 

 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 048/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 22 de fevereiro de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006375.2016-99, de 18 de fevereiro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 1º 

de março de 2016, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de março de 2014 a 29 de fevereiro de 2016, à servidora 

Maria José de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 1721622, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 



30 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 049/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 22 de fevereiro de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006990.2016-03, de 22 de fevereiro de 2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

   I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1832967 Samuel Santos Simões FG.2 
Coordenador de 

Material e Patrimônio 

Diretoria de 

Administração 

 

   II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. 

 

   III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



31 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 050/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 23 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.004507.2016-48, de 3 de fevereiro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Mestra, à servidora GABRIELA FERNANDES DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE 

nº 2275904, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em 

“História”, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 051/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 23 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.004505.2016-59, de 3 de fevereiro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Mestre, ao servidor GIULLIANO JOSÉ SEGUNDO ALVES PEREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 2277237, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado 

em “Educação”, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 
 



33 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 052/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 23 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.004603.2016-96, de 4 de fevereiro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Mestra, à servidora LÍVIA JULIANA SILVA SOLINO DE SOUZA, Matrícula 

SIAPE nº 2278916, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado 

em “Engenharia da Produção”, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Engenharia da Produção da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 053/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 24 de fevereiro de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.007551.2016-18, de 24 de fevereiro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 26 de fevereiro de 

2016, da Classe “C-101” para a Classe “C-102”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 26 de agosto de 2014 a 25 de fevereiro de 2016, à servidora 

TALYANA GENTIL DIAS, Matrícula SIAPE n° 2151240, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 054/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 24 de fevereiro de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.004810.2016-41, de 4 de fevereiro de 2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888424 Augusto Cesar de Assis Braga FG.4 
Coordenadoria de 

Multimeios 

Coordenação de 

Apoio Acadêmico 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



36 
 

 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 055/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 24 de fevereiro de 2016. 

  

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n°. 23139.007689.2016-17, de 24 de fevereiro de 2016;  

 

 

R E S O L V E: 

 

ALTERAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2016, o horário de trabalho dos servidores 

abaixo relacionados, localizados na Coordenadoria de Multimeios (COAPAC/COMULT) deste Campus, 

publicado na Portaria nº 016/2016-DG/CA e especificado no respectivo anexo, conforme disposto no quadro 

abaixo. 

 

Nome do Servidor Matrícula 
Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Augusto Cesar de Assis Braga 1888424 
16:15 às 

22:15 

16:15 às 

22:15 

16:15 às 

22:15 

16:15 às 

22:15 

16:15 às 

22:15 

Katia Simonne Oliveira Dias 1886850 
11:00 às 

17:00 

11:00 às 

17:00 

11:00 às 

17:00 

11:00 às 

17:00 

11:00 às 

17:00 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



37 
 

 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 056/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 24 de fevereiro de 2016. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.007506.2016-55, 23 de fevereiro de 2016; 

 
 

  

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Jonas Damasceno Batista de Araújo, Matrícula 

SIAPE nº 2145527, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Campus 

Caicó, desde 11 de fevereiro de 2016, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 
TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Aulas Práticas (Máquinas Elétricas) Laboratório de Automação I 17,12h 

Preparação de Laboratório Laboratório de Automação I 8,56h 

Orientação/Dúvidas Laboratório de Eletro Eletrônica II 34,24h 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



38 
 

 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 057/2016-DG/CA                                                 Caicó/RN, 26 de fevereiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.007506.2016-55, de 23 de fevereiro de 2016; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: JONAS DAMASCENO BATISTA DE ARAÚJO 

MATRÍCULA: 2145527 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.007506.2016-55 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003637 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 056/2016-DG/CA-IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 11/02/2016 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 



39 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

FEVEREIRO/2016 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 000033/16 
04/02/2016 a 

05/02/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 325,65 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA 

JUNIOR 
000034/16 

04/02/2016 a 

05/02/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 325,65 

ALYNE CAMPELO DA SILVA 000097/16 
23/02/2016 a 

25/02/2016 
Caicó (RN) 

São Gonçalo 

do Amarante 

(RN) 

380,04 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA 

JUNIOR 
000120/16 

15/02/2016 a 

15/02/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 99,03 

HAVILA MARIA ABREU BARBOSA 000143/16 
25/02/2016 a 

26/02/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 259,26 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 000149/16 
25/02/2016 a 

25/02/2016 
Caicó (RN) 

Parnamirim 

(RN) 
84,93 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA 000189/16 
22/02/2016 a 

22/02/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 79,48 

ELIAS DOS SANTOS BATISTA 000190/16 
25/02/2016 a 

26/02/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 259,26 

TOTAL R$1.813,30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
FEVEREIRO/2016 

 
MAT. NOME DO 

SERVIDOR 

DATA TOTAL 

DIAS 

CARGO TIPO 

 

2108810 Karlos Thadeu 

Matias Vital de 

Oliveira 

27/01/2016 a 

25/02/2016 

29 Professor - EBTT Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

1949000 Luis Sérgio Dantas 

da Silva 

15/02/2016 a 

16/02/2016 

02 Auxiliar em 

Administração 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

2126902 Lino Araújo Filho 15/02/2016 a 

15/03/2016 

30 Professor - EBTT Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

2082756 Márcia Maria 

Avelino Dantas 

15/02/2016 a 

17/02/2016 

3 Técnica em Assuntos 

Educacionais 

Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

1863122 Sandra Régia 

Ferreira 

15/02/2016 a 

16/02/2016 

2 Técnico em 

enfermagem 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1586466 João Paulo de 

Medeiros Santos 

17/02/2016 a 

23/02/2016 

7 Assistente em 

administração 

Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

1859860 Tatiana Ribeiro 

Ferreira 

17/02/2016 a 

19/02/2016 

3 Professor - EBTT Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

2151240 Talyana Gentil Dias 18/02/2016 a 

21/02/2016 

4 Assistente de Alunos Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1888388 Maria do Socorro de 

Oliveira Souza 

18/02/2016 a 

19/02/2016 

2 Assistente em 

administração 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1863122 Sandra Régia 

Ferreira 

19/02/2016 a 

19/02/2016 

1 Técnico em 

enfermagem 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1672843 Tales Vinicio 

Fernandes Vale 

19/02/2016 a 

19/02/2016 

1 Assistente em 

Administração 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1956341 Maria das Vitórias 

Dantas de Góis 

22/02/2016 a 

02/03/2016 

10 Auxiliar em 

Administração 

Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

1672843 Tales Vinicio 

Fernandes Vale 

22/02/2016 a 

23/02/2016 

2 Assistente em 

Administração 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

2234319 Maria Régia Pereira 

Miranda 

23/02/2016 a 

26/02/2016 

4 Prof. EBTT - 

Substituta 

Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS (até 15 

dias) 

1680070 Jarbas Medeiros de 

Lima Filho 

24/02/2016 a 

24/02/2016 

1 Professor - EBTT Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1962001 Hávila Maria Abreu 

Barbosa 

25/02/2016 a 

26/02/2016 

2 Administradora Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

2108810 Karlos Thadeu 

Matias Vital de 

Oliveira 

26/02/2016 a 

25/04/2016 

59 Professor - EBTT Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

1962001 Hávila Maria Abreu 

Barbosa 

29/02/2016 a 

04/03/2016 

5 Administradora Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

